

## ส่วนที่ 3

### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

### 13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

#### รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นบริษัท โรงงานผ้าไทย จำกัด (มหาชน)

#### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท โรงงานผ้าไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โรงงานผ้าไทย จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท โรงงานผ้าไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะกิจการของ บริษัท โรงงานผ้าไทย จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

#### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

#### เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบพร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

#### การรับรู้รายได้

รายได้จากขายของกลุ่มบริษัทมาจากการขายผลิตภัณฑ์สิ่งทอทั้งในและต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 96.2 และร้อยละ 96.9 ของรายได้รวมของกลุ่มบริษัทและเฉพาะบริษัท ตามลำดับ ซึ่งกลุ่มบริษัทมีฐานลูกค้าอยู่เป็นจำนวนมากและมีเงื่อนไขการขายที่แตกต่างกัน ส่งผลให้การรับรู้รายได้ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาหรือเอกสารการขาย นอกจากนี้ เนื่องจากแนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจและสถานการณ์การแข่งขันในอุตสาหกรรมสิ่งทอที่เพิ่มสูงขึ้น ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสนใจเป็นพิเศษในเรื่องความเหมาะสมของการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท และข้าพเจ้าจึงพิจารณาเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบให้มั่นใจว่ากลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ด้วยมูลค่าและในเวลาที่เหมาะสมโดยการประเมินความเหมาะสมและทดสอบความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ โดยให้ความสำคัญกับการทดสอบที่ตอบสนองเรื่องการเกิดขึ้นจริง ความถูกต้องและรอบเวลาในการรับรู้รายได้ในงบการเงินของกลุ่มบริษัท สุ่มตัวอย่างรายการขายเพื่อตรวจสอบความถูกต้องและเหมาะสมของการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท สุ่มตรวจเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ตรวจสอบใบลดหนี้ที่กลุ่มบริษัท

ออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี และตรวจสอบรายการปรับปรุงบัญชีรายได้ที่สำคัญ วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลรายได้แบบแยกตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ เพื่อพิจารณาความถูกต้องและเหมาะสมของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี

#### **ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ**

ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือของกลุ่มบริษัทและเฉพาะบริษัทมีจำนวน 69.8 ล้านบาท และจำนวน 69.0 ล้านบาท ตามลำดับ ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 เป็นการประมาณการค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นปีที่ล้าสมัยหรือเสื่อมสภาพ ซึ่งต้องอาศัยดุลยพินิจของฝ่ายบริหารค่อนข้างมากในการวิเคราะห์รายละเอียดเกี่ยวกับวงจรอายุของสินค้า การแข่งขันทางการตลาด และสภาพเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สินค้าคงเหลือที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวนเงิน 784.6 ล้านบาท และจำนวนเงิน 474.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.9 และร้อยละ 17.2 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ซึ่งมีสาระสำคัญต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงพิจารณาเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

ข้าพเจ้าได้ประเมินความเหมาะสมของสมมติฐานที่ฝ่ายบริหารใช้ในการพิจารณาค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ โดยการตรวจสอบหลักเกณฑ์ในการประมาณการ ความสม่าเสมอของการใช้หลักเกณฑ์ดังกล่าว และเหตุผลสำหรับการรับรู้ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือว่าเหมาะสมหรือไม่ วิเคราะห์รายละเอียดสำหรับรายการขายสินค้าภายหลังวันที่ในงบการเงินเปรียบเทียบกับราคาทุนของสินค้าคงเหลือ วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลระยะเวลาการถือครองสินค้าและการเคลื่อนไหวของสินค้าคงเหลือ เพื่อระบุสินค้าที่มีการหมุนเวียนช้ากว่าปกติ พิจารณาข้อมูลในอดีตและในระหว่างปีสำหรับผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงจากการขายและการตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือเปรียบเทียบกับค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือที่เคยบันทึกไว้ในปีก่อน

#### **ข้อมูลอื่น**

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

#### **ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่อการเงิน**

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องเกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

#### **ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท**

#### **ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน**

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้การเงินจากการใช้การเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามดังต่อไปนี้ด้วย

ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการบันทึกรายการหรือแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท

ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ

สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติตามตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

นายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์  
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 218  
บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด  
วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564

## 13.2 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท โรงงานผ้าไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

สินทรัพย์	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	222,420,425	220,592,039	156,753,610	122,561,078
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	207,823,680	295,999,710	114,170,018	175,131,334
สินค้าคงเหลือ	784,553,969	931,275,385	474,729,281	504,109,751
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็น				
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	397,386,061	516,670,000	397,386,061	516,670,000
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,612,184,135</b>	<b>1,964,537,134</b>	<b>1,143,038,970</b>	<b>1,318,472,163</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	60,790,000	-	60,790,000	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	550,325,004	550,325,004
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	60,790,000	-	60,790,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,453,342,235	2,835,269,736	985,397,586	1,178,570,816
สินทรัพย์สิทธิการใช้	3,625,722	-	3,625,722	-
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	6,203,745	8,720,325	6,203,745	8,720,325
ภาษีเงินได้รอเรียกคืน	22,098,478	18,258,083	13,279,454	11,056,128
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	177,000	302,673	177,000	302,673
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>2,546,237,180</b>	<b>2,923,340,817</b>	<b>1,619,798,511</b>	<b>1,809,764,946</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,158,421,315</b>	<b>4,887,877,951</b>	<b>2,762,837,481</b>	<b>3,128,237,109</b>

บริษัท โรงงานผ้าไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	399,371,585	438,791,694	320,000,000	360,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	327,246,063	395,771,515	269,619,248	409,602,442
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	470,131	-	470,131	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24,904,000	108,294,000	14,500,000	26,040,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	631,000,000	1,007,300,000	-	-
หนี้สินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	20,267,192	34,650,978	20,267,192	34,650,978
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,087,287	1,087,872	259,810	260,395
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,404,346,258</b>	<b>1,985,896,059</b>	<b>625,116,381</b>	<b>830,553,815</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3,220,632	-	3,220,632	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	39,257,000	58,111,000	-	28,450,000
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	133,995,100	160,872,171	69,287,355	96,122,884
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	101,422,102	112,209,351	73,270,104	83,818,017
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>277,894,834</b>	<b>331,192,522</b>	<b>145,778,091</b>	<b>208,390,901</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,682,241,092</b>	<b>2,317,088,581</b>	<b>770,894,472</b>	<b>1,038,944,716</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 10 บาท				
ทุนจดทะเบียน จำนวน 50,000,000 หุ้น	500,000,000	500,000,000	500,000,000	500,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว จำนวน 50,000,000 หุ้น	500,000,000	500,000,000	500,000,000	500,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	623,840,000	623,840,000	623,840,000	623,840,000
กำไรสะสม				

จัดสรรเพื่อทุนสำรองตามกฎหมาย	50,000,000	50,000,000	50,000,000	50,000,000
จัดสรรเพื่อสำรองทั่วไป	50,000,000	50,000,000	50,000,000	50,000,000
ที่ยังไม่ได้จัดสรร	383,852,246	478,498,952	240,740,571	338,089,955
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	726,221,850	726,221,850	527,362,438	527,362,438
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,333,914,096	2,428,560,802	1,991,943,009	2,089,292,393
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	142,266,127	142,228,568	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,476,180,223</b>	<b>2,570,789,370</b>	<b>1,991,943,009</b>	<b>2,089,292,393</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,158,421,315</b>	<b>4,887,877,951</b>	<b>2,762,837,481</b>	<b>3,128,237,109</b>

บริษัท โรงงานผ้าไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย	1,874,869,120	2,941,831,312	1,058,947,874	1,817,102,725
รายได้จากการให้บริการ	28,719,237	54,440,560	13,773,357	28,648,865
รายได้อื่น	45,260,473	54,992,076	19,728,836	24,573,456
รวมรายได้	1,948,848,830	3,051,263,948	1,092,450,067	1,870,325,046
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขาย	1,861,528,218	2,829,081,308	1,086,223,590	1,769,561,136
ต้นทุนจากการให้บริการ	28,249,291	44,486,004	13,745,315	24,020,314
ค่าใช้จ่ายในการขาย	34,948,531	65,058,497	28,104,527	57,768,572
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	97,258,732	141,572,634	73,318,414	114,088,818
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	220,088,214	-	220,088,214
รวมค่าใช้จ่าย	2,021,984,772	3,300,286,657	1,201,391,846	2,185,527,054
<b>ขาดทุนจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	(73,135,942)	(249,022,709)	(108,941,779)	(315,202,008)
ต้นทุนทางการเงิน	(48,350,276)	(86,636,160)	(15,243,134)	(35,509,558)
<b>ขาดทุนก่อนรายได้ภาษีเงินได้</b>	(121,486,218)	(335,658,869)	(124,184,913)	(350,711,566)
รายได้ภาษีเงินได้	26,877,071	82,848,413	26,835,529	72,658,616
<b>ขาดทุนสำหรับปี</b>	(94,609,147)	(252,810,456)	(97,349,384)	(278,052,950)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>				
<b>รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทรายการใหม่ไป</b>				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				

การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาลิขสิทธิ์	-	(20,357,013)	-	(20,357,013)
หัก ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	4,071,403	-	4,071,403
สุทธิ	-	(16,285,610)	-	(16,285,610)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(94,609,147)</b>	<b>(269,096,066)</b>	<b>(97,349,384)</b>	<b>(294,338,560)</b>
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)</b>				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(94,646,706)	(255,525,062)	(97,349,384)	(278,052,950)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	37,559	2,714,606	-	-
<b>ขาดทุนสำหรับปี</b>	<b>(94,609,147)</b>	<b>(252,810,456)</b>	<b>(97,349,384)</b>	<b>(278,052,950)</b>
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(94,646,706)	(271,810,672)	(97,349,384)	(294,338,560)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	37,559	2,714,606	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(94,609,147)</b>	<b>(269,096,066)</b>	<b>(97,349,384)</b>	<b>(294,338,560)</b>
<b>ขาดทุนต่อหุ้น</b>				
ขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(1.89)	(5.11)	(1.95)	(5.56)

บริษัท โรงงานผ้าไทย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	บาท						
	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	กำไรสะสม						
	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรเพื่อทุนสำรองตามกฎหมาย	จัดสรรเพื่อสำรองทั่วไป	ที่ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	รวม
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562</b>	500,000,000	623,840,000	50,000,000	50,000,000	558,241,953	601,549,000	2,383,630,953
การลดลงของส่วนเกินทุนจากการขายสินทรัพย์ – สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	-	-	57,900,952	(57,900,952)	-
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	(278,052,950)	-	(278,052,950)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(16,285,610)	(16,285,610)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(220,151,998)	(74,186,562)	(294,338,560)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562</b>	500,000,000	623,840,000	50,000,000	50,000,000	338,089,955	527,362,438	2,089,292,393
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563</b>	500,000,000	623,840,000	50,000,000	50,000,000	338,089,955	527,362,438	2,089,292,393
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	(97,349,384)	-	(97,349,384)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	(97,349,384)	-	(97,349,384)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>	500,000,000	623,840,000	50,000,000	50,000,000	240,740,571	527,362,438	1,991,943,009

## บริษัท โรงงานผ้าไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
ขาดทุนก่อนรายได้ภาษีเงินได้	(121,486,218)	(335,658,869)	(124,184,913)	(350,711,566)
รายการปรับกระทบขาดทุนเป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)				
กิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	4,959,799	-	4,959,799	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	26,538,707	915,994	26,091,664	1,835,656
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	220,088,214	-	220,088,214
ค่าเสื่อมราคา	221,294,389	257,467,884	72,689,536	107,913,575
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้	517,960	-	517,960	-
ค่าตัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์	3,606,580	2,020,628	3,606,580	2,020,628
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(7,962,108)	(14,845,844)	(11,637,213)	(14,198,565)
ขาดทุนจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - ที่ดิน	-	2,018,288	-	2,018,288
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตัดจำหน่าย	71,983	8,345	-	-
ผลประโยชน์พนักงาน	17,153,671	47,993,779	13,165,355	37,909,140
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	224,744	338,201	215,370	421,049
เงินปันผลรับ	(2,329,475)	(1,548,415)	(2,329,475)	(1,548,415)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	48,350,276	86,636,160	15,243,134	35,509,558
กำไร(ขาดทุน)ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	190,940,308	265,434,365	(1,662,203)	41,257,562
<b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	111,616,481	79,951,441	67,108,505	31,910,041
สินค้าคงเหลือ	120,182,709	178,390,172	3,288,806	219,888,325
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	125,673	(235,700)	125,673	(235,700)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>				

เจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่อื่น	(91,847,548)	(33,304,763)	(141,459,767)	30,842,680
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	(27,940,920)	(29,567,943)	(23,713,268)	(26,252,456)
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน	303,076,703	460,667,572	(96,312,254)	297,410,452
จ่ายภาษีเงินได้	(3,912,378)	(4,099,264)	(2,223,326)	(2,041,887)
รับคืนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	2,906,899	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	299,164,325	459,475,207	(98,535,580)	295,368,565
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(2,548,484)	(82,985,012)	(1,236,799)	(49,261,196)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	75,060,812	188,853,737	54,568,076	187,564,339
เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-ที่ดิน - สุทธิ	135,286,214	18,112,476	135,286,214	18,112,476
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้างทรัพย์สินเพื่อการลงทุน-ที่ดินเพิ่มขึ้น	36,000,000	133,405,000	36,000,000	133,405,000
เงินรับล่วงหน้าค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	24,829,729	52,811,760	2,831,912	53,659,592
เงินสดจ่ายซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,090,000)	(756,600)	(1,090,000)	(756,600)
เงินปันผลรับ	2,329,475	1,548,415	2,329,475	1,548,415
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	269,867,746	310,989,776	228,688,878	344,272,026
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(48,786,072)	(87,583,649)	(15,517,262)	(35,881,112)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(39,420,109)	(692,237,122)	(40,000,000)	(533,861,227)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(452,919)	-	(452,919)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	20,000,000	43,832,000	-	24,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(122,244,000)	(136,074,000)	(39,990,000)	(20,010,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(376,300,000)	166,100,000	-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(585)	(720)	(585)	(720)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(567,203,685)	(705,963,491)	(95,960,766)	(565,753,059)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น - สุทธิ</b>	<b>1,828,386</b>	<b>64,501,492</b>	<b>34,192,532</b>	<b>73,887,532</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b>	<b>220,592,039</b>	<b>156,090,547</b>	<b>122,561,078</b>	<b>48,673,546</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>222,420,425</b>	<b>220,592,039</b>	<b>156,753,610</b>	<b>122,561,078</b>

**ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม**

รายการที่ใช้เงินสดประกอบด้วย

ดอกเบี้ยจ่ายบันทึกเป็นต้นทุนสินทรัพย์	139,317	371,048	139,317	192,270
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้างทรัพย์สินเพื่อการลงทุน - ที่ดินลดลงจากการจำหน่าย	(37,000,000)	-	(37,000,000)	-
ลูกหนี้จากการจำหน่ายสินทรัพย์เพิ่มขึ้น	28,816,148	-	11,522,886	-
เจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์ลดลง	(20,000)	(512,800)	(20,000)	(512,800)
โอนเครื่องจักรเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	(67,386,061)	-	(67,386,061)	-
เงินปันผลค้างจ่ายลดลง	(585)	(720)	(585)	(720)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาลดลงจากการจำหน่ายที่ดิน	-	20,357,013	-	20,357,013

งบการเงิน

		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		2563	2562	2561	2563	2562	2561
<b>ฐานะการเงิน</b>							
สินทรัพย์หมุนเวียน	(ล้านบาท)	1,612.2	1,964.5	1,643.2	1,143.0	1,318.5	982.1
สินค้างหนี้	(ล้านบาท)	784.6	931.3	1,110.6	474.7	504.1	725.8
สินทรัพย์รวม	(ล้านบาท)	4,158.4	4,887.9	5,655.0	2,762.8	3,128.2	3,763.2
หนี้สินหมุนเวียน	(ล้านบาท)	1,404.3	1,985.9	2,346.5	625.1	830.6	1,102.1
หนี้สินรวม	(ล้านบาท)	1,682.2	2,317.1	2,815.1	770.9	1,038.9	1,379.6
ส่วนของบริษัทใหญ่	(ล้านบาท)	2,333.9	2,428.6	2,700.4	1,991.9	2,089.3	2,383.6
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(ล้านบาท)	142.3	142.2	139.5	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	(ล้านบาท)	2,476.2	2,570.8	2,839.9	-	-	-
<b>ผลการดำเนินงาน</b>							
รายได้จากการขายและบริการ	(ล้านบาท)	1,903.6	2,996.3	3,874.2	1,072.6	1,845.7	2,644.0
รายได้รวม	(ล้านบาท)	1,948.8	3,051.3	3,938.0	1,092.5	1,870.3	2,728.6
กำไรขั้นต้น	(ล้านบาท)	13.9	122.7	104.3	(27.3)	52.1	25.1
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(ล้านบาท)	(94.6)	(255.5)	(109.6)	(97.3)	(278.1)	(80.6)
<b>งบกระแสเงินสด</b>							
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	(ล้านบาท)	299.1	459.5	173.9	(98.5)	295.4	(53.2)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(ล้านบาท)	269.9	311.0	(71.7)	228.7	344.3	5.8
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(ล้านบาท)	(567.2)	(706.0)	(92.2)	(96.0)	(565.8)	63.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ		1.8	64.5	10.0	34.2	73.9	15.6
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>							
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ/หุ้น	(บาท)	(1.89)	(5.11)	(2.19)	(1.95)	(5.56)	(1.61)
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.15	0.99	0.70	1.83	1.59	0.89
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.59	0.52	0.23	1.07	0.98	0.23
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า		9.10	10.20	11.20	9.30	11.70	13.70
ระยะเวลาเก็บหนี้	(วัน)	40.11	35.78	32.59	39.25	31.20	26.64
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ		2.20	2.80	3.40	2.20	2.90	3.70
ระยะเวลาขายสินค้า	(วัน)	165.91	130.36	107.35	165.91	125.86	98.65
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า		19.86	19.66	25.57	9.79	11.19	18.59

ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	18.38	18.57	14.27	37.28	32.62	19.63
วงจรกิจสิน		187.64	147.57	125.67	167.88	124.44	105.66
อัตรากำไรขั้นต้น		0.73	4.09	2.69	(2.55)	2.82	0.95
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน		(4.97)	(8.53)	(2.83)	(9.07)	(15.07)	(3.05)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร		(316.17)	(179.84)	(158.67)	101.23	(106.22)	66.00
อัตรากำไรสุทธิ		(4.85)	(8.37)	(2.78)	(8.91)	(14.87)	(2.95)
กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ROE)	(%)	(3.97)	(9.96)	(4.65)	(4.77)	(12.43)	(3.78)
กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (ROA)	(%)	(2.09)	(4.85)	(2.10)	(3.30)	(8.07)	(2.37)
หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.68	0.90	0.99	0.39	0.50	0.58
อัตราส่วนหนี้สินที่มีการคอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น		0.19	0.24	0.49	0.17	0.20	0.40
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย		(1.51)	(2.91)	(0.69)	(7.16)	(8.88)	(2.09)
เงินปันผล/หุ้น	(บาท)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.50
มูลค่าตามบัญชี/หุ้น	(บาท)	46.68	48.57	54.01	39.84	41.79	47.67

## 14 การวิเคราะห์และอธิบายฝ่ายการจัดการ

### การวิเคราะห์ และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

#### 14.1 ภาพรวม

สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

ปี 2563 หลายคนหวังว่าจะเป็นปีที่ดีกว่าปีที่ผ่านมา แต่เหตุการณ์กลับกลายเป็นปีที่ประวัติศาสตร์โลกต้องบันทึกและจดจำไปอีกนาน เมื่อมนุษยชาติต้องทำสงครามกับเชื้อโรค ศัตรูที่มองไม่เห็น ภาพถนนหนทางในมหานครของประเทศต่างๆ สถานที่ท่องเที่ยว สนามบินพาณิชย์ สถานีรถไฟที่ร้างว่างเปล่าหยุดนิ่งแทบปราศจากผู้คนและการเคลื่อนไหว เป็นภาพที่ไม่มีใครคาดว่าจะเป็นภาพที่เกิดขึ้นในยุคนี้ โรงเรียน ร้านค้า กิจกรรมทางสังคมถูกล้างระงับจากรัฐ ผู้คนเก็บตัวอยู่ในบ้านล้วนเป็นผลมาจากการเปิดตัวของ CORONA VIRUS หรือ COVID 19 ในช่วงต้นปี 2563 ซึ่งเป็นโรคระบาดเกี่ยวกับทางเดินหายใจตัวใหม่ที่วงการแพทย์ไม่รู้จักและไม่มีความเข้าใจในวิธีการรักษามาก่อน ถึงแม้สถิติอัตราการเสียชีวิตจากผู้ติดเชื้อนี้จะไม่สูงเมื่อเทียบกับโรคระบาดร้ายแรงประเภทอื่น แต่จากการที่เชื้อตัวนี้เป็นไวรัสที่มีคุณสมบัติแพร่กระจายเชื้อง่าย ใช้ระยะฟักตัวนาน ทำให้ผู้ติดเชื้อส่วนใหญ่ไม่รู้ตัวว่าป่วย ปล่อยตัวเองเป็นพาหะโรค ทำให้การระบาดของโรคแพร่เป็นลูกโซ่และลามไปทั่วโลกอย่างรวดเร็ว กว่าโลกจะไหวตัวถึงภัย โรงพยาบาลก็ล้นไปด้วยผู้ติดเชื้อ เดียงผู้ป่วย บุคลากรทางการแพทย์ เครื่องมือที่จะใช้ในการรักษาและป้องกันการติดเชื้อของผู้ดูแลรักษาผู้ป่วยล้วนขาดแคลนไม่เพียงพอที่จะรับมือต่อการเพิ่มจำนวนอย่างรวดเร็วของผู้ติดเชื้อ จนเป็นเหตุทำให้รัฐบาลประเทศต่างๆ ต้องประกาศปิดเมือง ปิดประเทศ ประกาศบังคับจำกัดการเคลื่อนย้ายของคน มีมาตรการเว้นระยะห่างและสวมใส่หน้ากากอนามัยเมื่อต้องเดินทางออกนอกที่อยู่อาศัย หมั่นล้างมือด้วยสบู่หรือทำความสะอาดด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรคเพื่อควบคุมการแพร่กระจายของโรคก่อนที่จะมีจำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่มเกินกว่าที่ระบบสาธารณสุขจะรับมือไหว มาตรการที่รัฐประกาศใช้รับมือทำให้เกิดการชะงักหยุดในกิจกรรมของมนุษย์ที่ส่งผลกระทบทางเศรษฐกิจและความเดือนร้อนในวิถีการดำรงชีวิตของประชาชนอย่างไม่เคยปรากฏมาก่อน จนเกิดความแตกแยกทางความคิดและความเชื่อมั่นของพลเมืองที่มีต่อผู้นำประเทศในความสามารถที่จะรับมือกับวิกฤตใหม่นี้

สำหรับบริษัท ผลจากมาตรการรับมือที่นานาประเทศประกาศใช้ ทำให้คำสั่งซื้อหดหายในชั่วข้ามคืน สินค้าที่กำลังอยู่ในกระบวนการผลิตถูกขอยกเลิก สินค้าที่รอส่งถูกระงับบ้างถูกยกเลิกบ้าง ลูกหนี้การค้าขอเลื่อนชำระ เกิดสภาวะคนและเครื่องจักรว่างงาน นับเป็นปีที่บริษัทฯ ประสบวิกฤตทางธุรกิจที่รุนแรงที่สุดในรอบ 50 ปีที่บริษัทฯ ก่อตั้งมา คณะกรรมการและผู้บริหารมีความจำเป็นต้องลดขนาดองค์กรและปรับลักษณะสินค้าอย่างรวดเร็วและระมัดระวังเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ซึ่งหน้า โดยให้มีความกระทบกระเทือนต่อพนักงานและความเสียหายต่อผู้เกี่ยวข้องในระดับต่ำสุด การลดขนาดของบริษัทโดยการยุบ ควบรวมและลดหน่วยงานการผลิตบางหน่วยงานเพื่อลดรายจ่าย ถูกพิจารณาและดำเนินการอย่างรอบคอบ มีการบอกกล่าวชี้แจงเหตุผลและถามความสมัครใจพนักงานที่ถูกผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอย่างละมุนละม่อม พนักงานที่ต้องออกจากงานต่างได้รับเงินชดเชยครบถ้วนตรงเวลาตามข้อกฎหมาย ส่วนพนักงานที่สมัครใจทำงานต่อทั้งผู้บริหารและพนักงานทั้งองค์กรที่ต้องลดชั่วโมงและวันทำงานต่างยินยอมรับการปรับลดเงินเดือนและค่าจ้างให้เป็นไปตามวันทำงานจริง มีการทยอยขายเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้งานหลังจากการปรับโครงสร้างองค์กรในราคาตลาดที่ต่ำที่สุดเพื่อนำเงินที่ได้จากการขายมาจ่ายชดเชยกับพนักงานที่ต้องออกจากงาน เป็นการรักษาความสมดุลด้านสภาพคล่องของบริษัทในช่วงที่รายได้ลดและรายจ่ายเพิ่ม ในด้านการขาย มีการปรับการผลิตผ้าผืนจากจุดประสงค์เพื่อใช้เป็นเสื้อผ้าแนวแฟชั่นในตลาดบนเป็นผ้าผืนเพื่อใช้ทำหน้ากากอนามัย ชุด PPE และผ้าผืนสามัญที่ตลาดเสื้อผ้าวางขายยังมีความต้องการอยู่ แม้ว่าบริษัทจะไม่สามารถมีงานมาป้อนเต็มกำลังผลิตที่บริษัทมี แต่การปรับโครงสร้างบริษัทและประเภทสินค้าของบริษัททำให้บริษัทยังคงสามารถดำเนินงานได้ทั้งปี 2563 โดยไม่มีปัญหาสภาพคล่องและจำกัดการขาดทุนของบริษัทได้ในระดับที่ไม่เลวร้ายกว่าผู้ประกอบการประเภทเดียวกันในอุตสาหกรรม

บริษัทอยู่ในธุรกิจสิ่งทอมานานหลายปี รับทราบข่าวคราวและติดตามความเคลื่อนไหวของลูกค้ากลุ่มต่างๆ แม้ว่าจะมีลูกค้าบางรายของบริษัทที่ขอเลื่อนการชำระหนี้ แต่ลูกค้ากลุ่มนี้เป็นลูกค้าเก่าแก่ของบริษัทที่ได้ทำธุรกิจร่วมกันมานานในลักษณะเป็นส่วนหนึ่งของห่วงโซ่การผลิตให้แก่ผู้จำหน่ายเสื้อผ้าที่มีความมั่นคงและน่าเชื่อถือทางการเงิน บริษัทจึงไม่กังวลเรื่องหนี้เสียและเชื่อว่าเมื่อสถานการณ์ของตลาดในประเทศและต่างประเทศคลี่คลาย บริษัทจะได้รับการชำระหนี้จากลูกค้ากลุ่มนี้อย่างครบถ้วน

ในส่วนลูกค้าที่บริษัทเห็นว่าสินค้าที่สั่งซื้ออาจมีความเสี่ยง บริษัทจะขอให้มีการวางมัดจำค่าสินค้าบางจำนวนก่อนทำการผลิตและขอให้ชำระค่าสินค้าเป็นเงินสดโดยไม่มีสินเชื่อทางการค้าให้

แม้บริษัทฯ จะประสบปัญหาขายรับจากธุรกิจ แต่บริษัทฯ ยังคงชำระหนี้ที่มีต่อเจ้าหนี้ทุกประเภทและทุกรายตามกำหนด มีการขายสินทรัพย์เพื่อปรับสถานะทางการเงิน ทำให้บริษัทฯ ยังคงรักษาความน่าเชื่อถือที่ดีกับคู่ค้าและสถาบันการเงิน ผลกระทบจากเหตุการณ์ระบาดของ CORONA VIRUS หรือ COVID 19 ส่งผลต่อห่วงโซ่อุปทานของการผลิตของโลก ความไม่แน่นอนในปัจจัยการทำธุรกิจ จากบทเรียนที่เกิดขึ้นจะเป็นโจทย์ใหญ่สำหรับผู้ประกอบการธุรกิจทั่วโลกที่ต้องเพิ่มความระมัดระวังมากขึ้นหลังจากนี้ ปี 2563 จึงเป็นปีที่บริษัทดำเนินนโยบายแผนธุรกิจและการดำเนินงานอย่างระมัดระวังและอย่างอนุรักษ์นิยม โดยมุ่งเน้นไปเรื่องควบคุมค่าใช้จ่ายทุกประเภท ทำสินค้าสามัญที่มีตลาดรองรับกว้าง ประคองตัวดูสถานการณ์และทิศทางของอุตสาหกรรมและของโลกจนกว่าจะมีความชัดเจน และเป็นหน้าที่ที่ผู้บริหารบริษัทฯ จะปรับเปลี่ยนแนวทางการจัดการที่เป็นประโยชน์สูงสุดต่อผู้มีส่วนได้เสียกับบริษัทฯ

#### 14.2 แยกตามสายผลิตภัณฑ์

รายได้หลักของบริษัทฯ คือผ้าฝืน เส้นด้าย เสื้อผ้าสำเร็จรูป ที่จำหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ สำหรับบริษัทย่อยรายได้หลักเกิดจากการขายผ้าฝืนและเส้นด้าย ปรากฏรายละเอียดตามตารางข้างล่างนี้

หน่วย: ล้านบาท

ผลิตภัณฑ์ / บริการ	2563		2562		2561	
	รายได้	%	รายได้	%	รายได้	%
<b>บริษัทฯ</b>						
เสื้อผ้าสำเร็จรูป						
ขายในประเทศ	17.08	0.88	38.40	1.26	32.75	0.83
ขายต่างประเทศ	34.09	1.75	96.19	3.15	159.36	4.05
ผ้าฝืน						
ขายในประเทศ	345.08	17.71	432.73	14.18	724.16	18.39
ขายต่างประเทศ	387.44	19.88	841.24	27.57	729.75	18.53
ผ้าฝ้าย / ด้าย						
ขายในประเทศ	107.52	5.52	148.42	4.86	646.52	16.42
ขายต่างประเทศ	157.70	8.09	239.56	7.85	273.56	6.95
ขายอื่นๆ						
ขายในประเทศ	9.89	0.51	-	-	-	-
รับจ้างทำของในประเทศ	13.77	0.71	28.65	0.94	63.02	1.60
รายได้อื่นๆ ในประเทศ	19.71	1.01	21.00	0.69	31.66	0.80
<b>รวม</b>	<b>1,092.28</b>	<b>56.05</b>	<b>1,846.19</b>	<b>60.51</b>	<b>2,660.78</b>	<b>67.57</b>
<b>บริษัทย่อย</b>						
ผ้าฝ้าย / ด้าย ขายในประเทศ	816.06	41.88	1,145.29	37.54	1,213.78	30.82
รับจ้างทำของในประเทศ	14.95	0.77	25.79	0.85	31.33	0.80
รายได้อื่นๆ	25.53	1.31	33.98	1.11	32.07	0.81
<b>รวม</b>	<b>856.54</b>	<b>43.95</b>	<b>1,205.06</b>	<b>39.49</b>	<b>1,277.18</b>	<b>32.43</b>
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>1,948.82</b>	<b>100.00</b>	<b>3,051.25</b>	<b>100.00</b>	<b>3,937.96</b>	<b>100.00</b>

#### เทียบกับประมาณการ หรือที่เคยเปิดเผยไว้

โดยที่บริษัทฯ ได้กำหนดเป็นนโยบายให้เดินเครื่องจักรทุกเครื่องเต็มกำลังการผลิต ทำให้ปริมาณการผลิตในแต่ละเดือนใกล้เคียงกัน กล่าวคือ ในส่วนของบริษัทฯ จะสามารถทอผ้าฝืนได้ประมาณ 1.76 ล้านหลา/เดือน และเสื้อผ้าสำเร็จรูปประมาณ 3.39 หมื่นตัว/เดือน สำหรับบริษัทย่อยสามารถปั่นเส้นด้ายได้ประมาณ 1.92 ล้านปอนด์/เดือน

สาเหตุหรือการดำเนินการ กรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข/ไม่แสดงความเห็น /มีข้อสังเกตที่สำคัญ

ไม่มีเงื่อนไข

#### 14.3 ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

ในรอบ 5 ปีที่ผ่านมาบริษัทฯ มีผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไรปรากฏตามตารางข้างล่างนี้

หน่วย: ล้านบาท	งบการเงินรวม					งบการเงินเฉพาะบริษัท				
	2563	2562	2561	2560	2559	2563	2562	2561	2560	2559
<b>ฐานะการเงิน</b>										
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,612.2	1,964.5	1,643.2	1,653.7	1,679.2	1,143.0	1,318.5	982.1	959.8	1,084.2
สินทรัพย์รวม	4,158.4	4,887.9	5,655.0	4,772.8	3,915.5	2,762.8	3,128.2	3,763.2	3,042.3	2,625.9
หนี้สินหมุนเวียน	1,404.3	1,985.9	2,346.5	2,278.0	2,167.7	625.1	830.6	1,102.1	1,033.7	1,094.1
หนี้สินรวม	1,682.2	2,317.1	2,815.1	2,646.5	2,299.5	770.9	1,038.9	1,379.6	1,166.7	1,170.7
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,476.2	2,570.8	2,839.9	2,126.4	1,616.0	1,991.9	2,089.3	2,383.6	1,875.6	1,455.2
<b>ผลการดำเนินงาน</b>										
รายได้จากการขายและบริการ	1,903.6	2,996.3	3,874.2	3,502.2	3,773.4	1,072.6	1,845.7	2,644.0	2,355.2	2,579.6
รายได้รวม	1,948.8	3,051.3	3,938.0	4,308.8	3,824.8	1,092.5	1,870.3	2,728.6	3,063.6	2,598.0
กำไรขั้นต้น	13.9	122.7	104.3	183.5	253.5	(27.3)	52.1	25.1	73.7	151.4
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(94.6)	(255.5)	(109.6)	524.8	(24.1)	(97.3)	(278.1)	(80.6)	445.4	(58.2)
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>										
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ/หุ้น (บาท)	(1.89)	(5.11)	(2.19)	10.50	(0.48)	(1.95)	(5.56)	(1.61)	8.91	(1.16)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.15	0.99	0.70	0.73	0.77	1.83	1.59	0.89	0.93	0.99
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	(3.97)	(9.96)	(4.65)	30.08	(1.57)	(4.77)	(12.43)	(3.78)	27.72	(3.89)
ผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	(2.09)	(4.85)	(2.10)	11.72	(0.59)	(3.30)	(8.07)	(2.37)	16.21	(2.16)
หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.68	0.90	0.99	1.24	1.42	0.39	0.50	0.58	0.62	0.80
เงินปันผล/หุ้น (บาท)	0.00	0.00	0.00	0.50	0.50	0.00	0.00	0.50	0.50	0.50
มูลค่าตามบัญชี/หุ้น (บาท)	46.68	48.57	54.01	40.26	30.26	39.84	41.79	47.67	37.51	29.10

#### รายได้

ในปี 2563 และ ปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 1,949 ล้านบาท และ 3,051 ล้านบาทตามลำดับ ลดลง 1,102 ล้านบาทหรือคิดเป็น 36% โดยมีรายได้จากการขายและบริการ 1,904 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 1,092 ล้านบาทหรือคิดเป็น 36% รายได้จากการขายและบริการที่ลดลงเป็นผลมาจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจเนื่องจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 **ซึ่งส่งผลให้ความต้องการสินค้าลดลง**

### ต้นทุนขาย

ในปี 2563 และปี 2562 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 1,890 ล้านบาท และ 2,874 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 984 ล้านบาทหรือคิดเป็น 34% สาเหตุหลักที่ทำให้ต้นทุนขายและบริการลดลงเนื่องมาจากยอดขายที่ลดลงตามที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงประมาณ 295 ล้านบาท หรือคิดเป็น 69% สาเหตุหลักเนื่องมาจากในปี 2562 มีผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นจำนวน 220 ล้านบาท

### ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินลดลง 39 ล้านบาทหรือคิดเป็น 44% ต้นทุนทางการเงินที่ลดลงเนื่องมาจากเงินกู้ยืมลดลง

### กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสำหรับปี 95 ล้านบาทเทียบกับขาดทุนสำหรับปี 253 ล้านบาทในปี 2562 โดยเป็นขาดทุนสำหรับบริษัทใหญ่ 95 ล้านบาทเทียบกับขาดทุนสำหรับบริษัทใหญ่ 256 ล้านบาทในปี 2562 สาเหตุตามที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น

### ฐานะการเงิน (เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562)

ภาพรวมฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (หน่วย : ล้านบาท)

	2563	2562	ผลต่าง %
รวมสินทรัพย์	4,158	4,888	-15
รวมหนี้สิน	1,682	2,317	-27
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,476	2,571	-4

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ลดลง 730 ล้านบาท โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 353 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 377 ล้านบาท สินทรัพย์ที่ลดลงเป็นผลมาจากลูกหนี้การค้าที่มีมูลค่าลดลงจากยอดขายที่ลดลง สินค้าคงเหลือและที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่มีมูลค่าลดลงจากการตัดค่าเสื่อมราคา

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินลดลง 635 ล้านบาท โดยมีหนี้สินหมุนเวียนลดลง 582 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 53 ล้านบาทซึ่งเป็นผลมาจากเจ้าหนี้การค้าที่ลดลงจากยอดขายที่ลดลง ทำให้การซื้อวัตถุดิบลดลงและการชำระหนี้เงินกู้

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนลดลง 95 ล้านบาท

### 14.4 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

- (1) คุณภาพลูกหนี้ การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ การตั้งสำรองและความเพียงพอของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	4,040,500	19,216,793	748,519	612,301
เกินกำหนดชำระ - น้อยกว่า 3 เดือน	902,769	732,166	902,769	732,166
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,943,269	19,948,959	1,651,288	1,344,467
	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	109,321,200	171,937,544	60,217,649	106,901,878
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	31,698,697	58,243,447	21,282,168	32,732,990
3-6 เดือน	3,411,744	6,396,120	513,416	2,617,824
6-12 เดือน	8,078,392	4,368,914	135,399	4,368,914
มากกว่า 12 เดือน	32,104,777	27,917,220	31,926,865	27,739,308
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	184,614,810	268,863,245	114,075,497	174,360,914
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(2562 : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ)	(32,493,002)	(27,533,203)	(32,315,090)	(27,355,291)
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น - สุทธิ	152,121,808	241,330,042	81,760,407	147,005,623

ลูกหนี้ส่วนที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน ได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญหมดทั้งจำนวน สำหรับหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือน แต่ไม่ถึง 12 เดือน ได้มีการตั้งสำรองบางส่วน อย่างไรก็ตามหนี้ซึ่งเกินกำหนดชำระที่ยังไม่ได้มีการตั้งสำรองทางกลุ่มบริษัทมีความเชื่อมั่นว่าจะสามารถติดตามหนี้ได้ทั้งหมด

(2) สินค้าคงเหลือ และการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย ปรากฏรายละเอียดตามตารางข้างล่างนี้

	บาท					
	งบการเงินรวม					
	ค่าเผื่อการลดมูลค่า					
	ราคาทุน		สินค้าคงเหลือ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สินค้าสำเร็จรูป	351,788,799	327,812,104	(45,681,570)	(36,901,200)	306,107,229	290,910,904
งานระหว่างทำ	131,174,956	141,836,390	-	-	131,174,956	141,836,390
วัตถุดิบ	339,208,670	459,764,147	(24,075,579)	(6,317,242)	315,133,091	453,446,905
วัสดุและอุปกรณ์	32,138,693	45,081,186	-	-	32,138,693	45,081,186
รวม	854,311,118	974,493,827	(69,757,149)	(43,218,442)	784,553,969	931,275,385

ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ เป็นจำนวน 26.5 ล้านบาท (2562 : จำนวน 0.9 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย

	บาท					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ค่าเพื่อการลดมูลค่า					
	ราคาทุน		สินค้าคงเหลือ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สินค้าสำเร็จรูป	257,451,968	204,722,749	(44,883,362)	(36,550,035)	212,568,606	168,172,714
งานระหว่างทำ	117,339,996	126,454,450	-	-	117,339,996	126,454,450
วัตถุดิบ	158,235,670	191,569,812	(24,075,579)	(6,317,242)	134,160,091	185,252,570
วัสดุและอุปกรณ์	10,660,588	24,230,017	-	-	10,660,588	24,230,017
รวม	543,688,222	546,977,028	(68,958,941)	(42,867,277)	474,729,281	504,109,751

ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ เป็นจำนวน 26.1 ล้านบาท (2562 : จำนวน 1.8 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย

#### 14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการนอกงบแสดงฐานะการเงิน

(1) ภาระผูกพันด้านหนี้สินมี 3 รายการดังนี้

ก. กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน และอาคาร อายุของสัญญา มีระยะเวลา 1 ปี และ 8 ปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานดังกล่าว ดังนี้

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	0.6	1.3
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	2.4
มากกว่า 5 ปี	-	1.8

ข. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญากับคู่สัญญาในการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-ที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์เป็นจำนวนเงินประมาณ 363.5 ล้านบาท (2562 : 474.7 ล้านบาท) ซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าจะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติของสัญญาดังกล่าวเสร็จสิ้นภายใน 1 ปี

ค. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่เปิดแล้วแต่ยังไม่ได้ใช้จำนวนเงินประมาณ 1.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เทียบเท่าเป็นเงินไทยจำนวนเงินประมาณ 54.0 ล้านบาท (2562 : จำนวนเงินประมาณ 2.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เทียบเท่าเป็นเงินไทยจำนวนเงินประมาณ 61.8 ล้านบาท)

(2) ภาระผูกพันตามหนังสือสัญญาค้ำประกันการชำระค่าไฟฟ้า

เนื่องจากการไฟฟ้า จะให้สถานประกอบการวางเงินค้ำประกันค่าไฟฟ้าเป็นเงินสดหรือหนังสือค้ำประกันของธนาคารในจำนวนเงินที่เหมาะสมตามปริมาณการใช้ของแต่ละสถานประกอบการ สำหรับกลุ่มบริษัทได้เลือกที่จะขอให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันแทนการวางเงินสด ดังนี้

	ล้านบาท					
	2563			2562		
	บริษัท	บริษัทย่อย	รวม	บริษัท	บริษัทย่อย	บาท
ยอดหนี้ในหนังสือค้ำประกันฯ	9.77	25.00	34.77	11.27	28.00	39.27

โดยภาพรวมของภาระผูกพันนอกงบดุลดังกล่าวข้างต้น มีภาระตามสัญญาเช่า สัญญาซื้อขาย และหนังสือค้ำประกัน เป็นภาระที่เกิดขึ้นตามปกติของการประกอบกิจการ ใช้หลักทั่วไปในการบริหารหนี้มีต้องอาศัยมาตรการพิเศษแต่อย่างใด คงมีเพียงภาระการชำระหนี้ตามสัญญา L/C เท่านั้นที่ต้องอาศัยการบริหารจัดการความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน แต่ไม่ว่าจะเป็นกรณีใดบริษัทฯ ก็ได้บริหารจัดการหนี้นอกงบดุลโดยยึดหลักการบริหารหนี้เช่นเดียวกันกับการบริหารหนี้ตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน

#### 14.6 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

โดยที่ธุรกิจของบริษัทฯ มีการดำเนินกิจการอย่างครบวงจรตั้งแต่ปั่นด้าย ย้อมสีเส้นด้าย ทอผ้า และตัดเย็บเสื้อผ้าสำเร็จรูป โดยวัตถุดิบหลักเป็นผ้าฝ้ายซึ่งต้องสั่งซื้อจากต่างประเทศ และผลิตภัณฑ์ปลายน้ำเป็นการส่งออกผ้าฝ้ายและเสื้อผ้าสำเร็จรูป ดังนั้นปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อปัจจัยมีหลายประการทั้งทางตรงและทางอ้อมจากภายใน และภายนอกประเทศ ดังนี้

- (1) ความผันผวนของราคาผ้าฝ้าย เส้นใยสังเคราะห์จากต่างประเทศ
- (2) ราคาผ้าฝ้าย เส้นด้าย และเสื้อผ้าสำเร็จรูปที่ต้องพึ่งพิงตลาดต่างประเทศเป็นส่วนใหญ่
- (3) การปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ
- (4) ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องอื่นๆ
- (5) ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์